Revogado pela Lei nº 568/1997

LEI Nº 56/1988, DE 06 DE ABRIL DE 1988

SÚMULA: DÁ DIMENSÃO QUANTO A L MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.

O SENHOR ALCINO MNAFROI, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO FAZ SABER QUE ACÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1º - Todas as pistas de rodagem das estradas vicinais do Município deverão ter no mínimo 12 (doze) metros de largura.

Art. 2º - Todos os proprietários de terras que fazem divisa com estradas vicinais, e ou que estradas cortarem as propriedades, deverão deixar um limite de 11 (onze) metros mínimo a partir do eixo das mesmas § 1º - O disposto neste Artigo, destina-se: 06 (seis) metros para alargamento das estradas, 05 (cinco) metros para possíveis construções de valetas superficiais para escoamento das águas pluviais.

Art. 3º - Nas propriedades que já existirem cercas, ficará a cargo do Executivo Municipal baixar decreto limitando o prazo para removê-las conforme o disposto do Artigo 2º e § 1º desta Lei e Artigo 171 do Código de postura do Município.

Art. 4º - É expressamente proibido locação de curvas de nível e ou terraços que desagüem nas estradas, bem como o trafego de implementos de arrasto.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sorriso – MT 06 de abril de 1.988

Registre-se e afixe-se

SANCIONADO EM 06/04/88

ALBERTO DALMOLIN

Secretário Geral

ALCINO MANFROI

Prefeito